ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS REITORES DAS UNIVERSIDADES ESTADUAIS E

MUNICIPAIS - ABRUEM

Ata nº 04 2020 – Reunião Extraordinária Online do Conselho Pleno – Eleição e

Posse da Diretoria Abruem, biênio 2020-2022

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte, às quatorze horas e vinte e cinco

minutos, reuniram-se de forma online, por intermédio de vídeo conferência, em

decorrência da pandemia da Covid-19 e as orientações das autoridades de saúde para o

isolamento social, sob a presidência do reitor Antonio Guedes Rangel Junior – UEPB, os

reitores, Alessandro Fernandes de Santana - UESC, Alexandre Almeida Webber –

UNIOESTE, Elizabeth Nunes Fernandes – UEMASUL, Evandro do Nascimento Silva –

UEFS, Fábio Hernandes – UNICENTRO, Francisco do Ó de Lima Júnior – URCA, Gilmar

Vieira de Rezende – UniCerrado, Gustavo Pereira da Costa – UEMA, Ita de Fátima Dias

Silva – UNIFIMES, José Alfredo de Pádua Guerra - Uni-FACEF, Josete de Oliveira Castelo

Branco – UECE, Laércio Alves de Carvalho – UEMS, Lavínia Rosa Rodrigues – UEMG,

Leonardo Alvim Beroldt da Silva - UERGS, Luiz Otávio de Magalhães – UESB, Marcelo

Knobel – UNICAMP, Maria Helena Cirne de Toledo - UNIFAE, Nara Lúcia Perondi Fortes –

UNITAU, Odilon Máximo de Morais – UNEAL, Pedro Fernandes Ribeiro Neto – UERN,

Pedro Henrique de Barros Falcão – UPE, Raul Ernesto Lopes Palácio – UENF, Rodrigo

Bruno Zanin – UNEMAT, Rubens Cardoso da Silva – UEPA, Valter Gomes Campos – UEG,

Sérgio Roberto Nobre, Vice-Reitor no exercício da Reitoria da UNESP, Fabiano Gonçalves

Costa, Vice-reitor da UENP, representando por procuração, a reitora Fátima Aparecida da

Cruz Padoan e o Professor Doutor Valmor Alberto Augusto Tricoli, representando por

procuração, o professor Vahan Agopyan, reitor da USP. Além dos reitores, também

acompanharam a reunião, os vice-reitores Carlos Kleber Nascimento de Oliveira – URCA,

Fátima Raquel Rosado Morais – UERN, Ilka do Amaral Soares – UNCISAL, Nilce Maria da

Silva – UNEMAT, os professores, Fábio Pitta – UEL, Mayco Nunes – UDESC e Carlos

Roberto Ferreira - Secretário Executivo da ABRUEM. Ao dar início à Reunião, o Presidente

cumprimentou a todos dizendo que, conforme convocatória, a pauta contará com os

itens: aprovação da prestação de contas de 2019, eleição da Diretoria da Abruem, biênio

2020-2022 e a posse da Diretoria eleita. Para o relato da prestação de contas da Abruem

referente ao ano de 2019, o Presidente pediu ao professor Carlos Roberto Ferreira que

fizesse a leitura do Parecer dos documentos contábeis feito após a auditoria do Professor

Marcus Tomasi, reitor da UDESC até o mês de abril. “Durante a realização do 66º Fórum

Nacional de Reitores da ABRUEM, em data e local a serem definidos, face às seguintes

circunstâncias: 1) a pandemia ocasionada pela COVID-19; 2) término do mandato como

Reitor da UDESC, em 11/04/2020, do Conselheiro Marcus Tomasi. Será colocado para

apreciação dos membros do Conselho Fiscal, reitores Gustavo Pereira da Costa, Marcus

Tomasi e Sebastião Lázaro Pereira, o parecer das contas da ABRUEM referentes ao ano

de 2019, que após auditoria realizada pelo Prof. Dr. Marcus Tomasi, CRA/SC nº 8214,

titular das disciplinas de Contabilidade e Administração Financeira, servidor da

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC foi verificada a inexistência de

anormalidades no decorrer de toda a avaliação da prestação de contas apresentada

referente à gestão dos reitores Haroldo Reimer e Antonio Guedes Rangel Junior, no

período de janeiro a dezembro de 2019, pelo qual solicitamos desta Plenária, a

APROVAÇÃO. Este é o Parecer. Brasília/DF, 09 de abril de 2020”. Não tendo havido

nenhuma manifestação contrária, a Prestação de Contas da Abruem de 2019, foi

aprovada por unanimidade. A seguir, o reitor Antonio Rangel registrou a ausência do

reitor Haroldo Reimer, que lamentavelmente deixou o cargo prematuramente. Confessou

que em momento algum pensou ou planejou assumir a presidência da Abruem, porém

aceitou as responsabilidades que a vida e a história lhe impuseram. É dessa forma

também que tem discutido, frente à Abruem e à sua Universidade, o enfrentamento da

Covid-19. A realidade está nos desafiando a ousar, a assumir uma atitude de

protagonismo. Na condição de educadores não podemos abrir mão da possibilidade de

nos abrirmos ao aprendizado e a novas descobertas. Foi um período de muitas

dificuldades, o que demandou ações diferenciadas, porém, houve sempre a busca de

articulações para defender os interesses das instituições estaduais e municipais. Lembrou

o apoio dos colegas reitores em eventos que a Abruem devia estar representada e não

seria possível a presença do Presidente.  O reitor agradeceu a todos pela possibilidade de

estar à frente da Abruem e por terem enfrentado, coletivamente, os desafios impostos.

Logo após a fala de Rangel Junior, diversos reitores se manifestaram verbalmente ou via

chat, parabenizando-o por sua gestão à frente da Abruem e por todo o trabalho

desenvolvido. Após a fala do presidente Antonio Rangel, foi dado início aos

procedimentos formais das eleições, com a leitura dos componentes da Chapa única, cuja

inscrição foi recebida atendendo ao prazo estipulado no Edital elaborado pelos reitores

Gustavo Cost da UEMA, Raul Palácio da UENF com a colaboração do Professor Carlos

Roberto Ferreira.  Chapa Única: Presidente - Rodrigo Bruno Zanin, reitor da Universidade

do Estado do Mato Grosso, Vice-Presidente - Pedro Henrique de Barros Falcão, reitor da

Universidade de Pernambuco, Conselho Deliberativo, Titulares - Leonardo Alvim Beroldt

da Silva, reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, Rubens Cardoso da Silva,

reitor da Universidade do Estado do Pará, Francisco do O' de Lima Júnior, reitor da

Universidade Regional do Cariri, Suplentes - Gustavo Pereira da Costa, reitor da

Universidade Estadual do Maranhão, Evandro do Nascimento Silva, reitor da Universidade

Estadual de Feira de Santana, Pedro Fernandes Ribeiro Neto, reitor da Universidade

Estadual do Rio Grande do Norte, Conselho Fiscal, Titulares - Lavínia Rosa Rodrigues,

reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, Fátima Aparecida da Cruz Padoan,

reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná, Odilon Máximo de Morais, reitor da

Universidade Estadual de Alagoas, Suplentes - Miguel Sanches Neto, reitor da

Universidade Estadual de Ponta Grossa, José Alfredo de Pádua Guerra, reitor do Centro

Universitário Municipal de Franca, Raul Ernesto Lopez Palacio, reitor da Universidade

Estadual do Norte Fluminense. O candidato à Presidente, reitor Rodrigo Zanin

cumprimentando a todos, começou sua fala parabenizando a gestão do professor Rangel

frente à Abruem e a forma com que a Associação tem se colocado dentro do cenário

nacional em defesa da Educação Superior Pública. A principal função que nós temos

enquanto Associação é estarmos unidos na defesa da educação pública de qualidade e

para isso temos algumas etapas fundamentais, ressaltou o reitor ao explicar que estas

etapas foram registradas em um documento de compromisso da chapa. Passou a palavra

ao candidato à Vice-presidente, reitor Pedro Falcão, que parabenizou o então presidente

Antonio Rangel por todo o esforço e trabalho para conseguir presidir a Associação mesmo

em meio a tantas adversidades. Ele também agradeceu pela indicação para participar da

chapa como vice-presidente e destacou que só por meio da união das universidades é

que vamos conseguir caminhar, dar passos para frente. Reafirmou o compromisso com

as universidades como um todo. Finalizou dizendo estamos juntos com todas as 46

universidades nessa luta. Como titular do Conselho Deliberativo, o reitor Rubens Cardoso

falou sobre as atribuições e importância do Conselho Deliberativo e destacou que os

membros da chapa estão prontos para auxiliar nas tomadas de decisões que forem

necessárias para fortalecer cada vez mais a Associação. Ainda usou a fala a reitora da

UEMG, Lavínia Rosa Rodrigues, que discorreu sobre a atuação do Conselho Fiscal e a

disposição para colaborar cada vez mais com a Associação. Em sua fala, o reitor Rodrigo

Zanin parabenizou a forma como a Abruem vem sendo conduzida e afirmou que devemos

lutar muito pela autonomia universitária. Passaremos por momentos muito duros com

vários enfrentamentos e isso só será possível se estivermos integrados. O reitor destacou

que em meio a um momento tão difícil pelo qual as universidades passavam, ainda veio

a pandemia da Covid-19, momento novo que desafiou a todos a repensarem práticas e

ações e só conseguiremos passar por esse momento se estivermos integrados e

fortalecidos. Nós não podemos nos esquecer que somos os responsáveis por

aproximadamente 50% dos alunos da educação superior pública de todo o País. Ainda

explicou que as universidades representadas pela Abruem são as responsáveis pelo

ensino superior no interior do Brasil e que todas as vezes que um novo gestor assume

um estado ou um município é necessário demonstrar a importância das universidades

estaduais e municipais. Mais uma vez parabenizou o reitor Rangel pela condução da

Abruem e garantiu que continuará fortalecendo a Associação, trabalhando de forma

integrada, sendo colaborativo e buscando as instituições que estão mais afastadas,

verificando como podemos ajudar. Quer olhar de forma mais holística para a educação

superior, como um projeto de nação. Concluiu dizendo que deseja continuar o belo

trabalho que vem sendo feito na Abruem. O Presidente Antonio Rangel abriu a palavra e

não tendo havido nada em contrário, a Chapa foi eleita por ACLAMAÇÃO e unanimidade.

Neste momento, deu-se início à posse da Diretoria eleita. O Professor Carlos Roberto

Ferreira leu, como de praxe, mesmo que excepcionalmente de forma online, um termo

formalizando a posse da Diretoria da Abruem, para o biênio 2020-2022, composta pelos

professores Rodrigo Bruno Zanin, reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso, como

Presidente; Pedro Henrique de Barros Falcão, da Universidade de Pernambuco, como

Vice-Presidente e Carlos Roberto Ferreira, como Secretário Executivo, eleitos para um

período de 2 (dois) anos. “Aos quinze dias do mês julho de dois mil e vinte, às quatorze

horas, durante a Reunião Extraordinária Online do Conselho Pleno, realizada de forma

virtual devido à pandemia da Covid-19, atendendo as orientações dos órgãos

governamentais de saúde referentes ao isolamento social, foram empossados os

professores Rodrigo Bruno Zanin, reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso e

Pedro Henrique de Barros Falcão, reitor da Universidade de Pernambuco, eleitos para os

cargos de Presidente e Vice-presidente, respectivamente, da Associação Brasileira dos

Reitores das Universidades Estaduais e Municipais – ABRUEM, para o cumprimento de um

mandato de 2 (dois) anos, que EU, Carlos Roberto Ferreira, Secretário Executivo, lavrei o

presente Termo que foi lido na reunião Extraordinária Online do Conselho Pleno de

eleição e posse da Diretoria da Abruem”. O reitor Antonio Rangel perguntou ao Secretário

Executivo quais seriam os procedimentos para o registro da Ata de Eleição e Posse. O

professor Carlos Roberto Ferreira informou que vamos seguir as orientações dadas

previamente pelo Cartório do 2º Ofício de Registro Civil, Títulos e Documentos e Pessoas

Jurídicas, de Brasília, DF. Esta ata será assinada pelo reitor que presidiu esta Reunião

Plenária e pela Secretária da Abruem que a lavrou, não havendo a necessidade das

demais assinaturas devido à excepcionalidade do momento. Neste instante, o Presidente

empossado, reitor Rodrigo Bruno Zanin, agradeceu a confiança de todos e leu o

documento elaborado com os compromissos para a sua gestão “• Manter na condução da

ABRUEM a ética, a eficiência, sempre prezando e priorizando o fortalecimento do espírito

democrático e colegiado da associação e a defesa da Autonomia Universitária das

associadas; • Manter na gestão e na representação da ABRUEM, junto aos entes

públicos, agências e agentes políticos, a independência e impessoalidade, sempre na

defesa dos interesses e posições construídas e debatidas no coletivo das nossas

associadas; • Buscar, no coletivo das associadas, um fortalecimento da educação

superior como bem público, patrimônio social, com a importância estratégica para o

desenvolvimento do país e das regiões em que as associadas se encontram; • Integrar

nossas associadas para fortalecer a ciência, tecnologia, inovação e a educação superior

pública de qualidade, capaz de gerar compromissos e mobilidade social. Fazer da nossa

integração um vetor de educação pública, que seja mais que uma rubrica do orçamento,

um número, um dado quantitativo do crescimento de nossas associadas. Promover com

nossa integração, uma política de educação que seja parte estratégica de um projeto de

nação, considerando nossa atuação capilarizada; • Continuar a fomentar e fortalecer

nossas formas e mecanismos de cooperação entre as IES associadas para transformar o

intercâmbio entre as Universidades associadas na ABRUEM uma ferramenta de

integração entre suas comunidades; • Garantir a continuidade da política de promoção e

visibilidade da ABRUEM, o fortalecimento de sua marca junto aos distintos públicos por

meio de sua comunicação entre os pares e ao público externo; • Fomentar na ABRUEM

os processos de Internacionalização, como forma de apropriação de experiências de

gestão acadêmica em outros países. Propor no coletivo da associação um diferencial a

mais as nossas missões, para além dos acordos bilaterais entre as instituições, a

oportunidade de conhecermos in loco experiências bem-sucedidas de gestão acadêmica,

inovações no Ensino de Graduação e Pós-graduação, de Pesquisa e Extensão, bem como

de gestão administrativa das universidades visitadas nas missões; • Fomentar a

solidariedade e a cooperação entre as IES associadas quando da instalação de crises e/ou

sua agudização, seja por intermédio de posicionamentos públicos ou mesmo pela

presença física de representação da ABRUEM, a depender das necessidades e das

condições materiais; • Fortalecer e integrar o trabalho das nossas câmaras, para que

estas continuem subsidiando, na tomada das decisões, os gestores de nossas IES

associadas, de forma cooperativa e colaborativa para desenvolvimento de políticas e

ações das associadas; • Fomentar a convivialidade e fraternidade entre gestores e

gestoras e demais membros participantes das IES associadas nos encontros, reuniões e

fóruns da ABRUEM; • Fortalecer a ABRUEM enquanto rede de instituições e pessoas. É o

nosso compromisso! Rodrigo Bruno Zanin e Pedro Henrique de Barros Falcão.”.

Retomando a palavra, o reitor Antonio Guedes Rangel Junior agradeceu a forma

generosa com que todos se referiram a ele e a condução da Abruem enquanto

Presidente. Destacou a compreensão demonstrada, o auxilio luxuoso do Professor

Ferreira e da Denize, pela expertise e certamente as experiências que sempre foram

muito bem vindas. Pela ajuda recebida dos professores Adélia Pinheiro e Aldo Bona, ex-

presidentes da Abruem. Buscou honrar o nome da ABRUEM em todos os momentos e

tem a certeza de que cada reitor e reitora que assumem a condição dos seus destinos

farão muito mais e melhor perante os desafios do seu tempo. Se colocou à disposição

para colaborar com os reitores eleitos, construindo esse novo processo.  O reitor Rodrigo

Zanin ressaltou que devemos olhar para frente, sem nunca esquecer como chegamos até

este instante e o porquê de estamos aqui e sempre prezou  por aqueles que o

antecederam. O reitor Gustavo Costa pediu a palavra para apresentar seus

cumprimentos pela liderança que se inicia, desejando êxito aos empossados. Espera que

todos possamos dar conta desses enormes desafios que a Associação tem e que foram

potencializados por conta da pandemia e suas conseqüências. Se sente integralmente

contemplado com os compromissos que a nova gestão publicita nesta reunião e que

representa os ideais da educação pública de qualidade, da defesa da democracia e da

autonomia. Nada mais havendo a tratar, às 15 horas e cinquenta e seis minutos, o reitor

Antonio Guedes Rangel Junior, encerrou a reunião, da qual, eu, Denize Alencastro,

Secretária da ABRUEM, lavrei a presente Ata, que segue devidamente assinada por mim

e pelo Presidente da Reunião. Brasília, DF, em quinze de julho de dois mil e vinte.

Antonio Guedes Rangel Junior

Reitor Universidade Estadual da Paraíba - UEPB

Denize Alencastro

Secretária ABRUEM